Página	1	de	4

Procedimento concursal com vista à constituição de reserva de recrutamento de assistentes
de medicina geral e familiar em regime de contrato individual de trabalho a termo incerto,

para a substituição de médicos temporariamente ausentes – ULS Santo António.

Aviso nº 10524/2025/2, publicado em Diário da República, 2a série, N.o 77, de 21 de abril de
2025

ATA NÚMERO TRÊS

Aos 02 dias do mês de junho de 2025, pelas 16:00 horas, via Teams, reuniu o júri do

procedimento de recrutamento aqui em causa, designado por deliberação do Conselho de

Administração, estando presentes os seguintes membros do júri:

- António da Luz Pereira, Assistente Graduado de Medicina Geral e Familiar da ULS Santo António,

na qualidade de Presidente;

Fernando José Almeida, Assistente Graduado de Medicina Geral e Familiar da ULS Santo

António, na qualidade de 1.ª vogal efetivo e que substitui o Presidente nas suas faltas e

impedimentos legais;

- Teresa Maria Pinto, Assistente Graduado de Medicina Geral e Familiar da ULS Santo António,

na qualidade de 2.ª vogal efetiva;

- Ana Valongo Castro, Assistente Graduado de Medicina Geral e Familiar da ULS Santo António,

na qualidade de 1.ª vogal suplente;

- Silvia Mariana Fonseca Carvalho, Assistente Graduada de Medicina Geral e Familiar da ULS

Santo António, na qualidade de 2.ª vogal suplente.

Assinado por: António da Luz Pereira
Num. de Identificação: 12121112
Data: 2025.06.03 09:10:36 +0100

Assinado por: Fernando José Santos de Almeida
Num. de Identificação: 03681611
Data: 2025.06.02 16:23:54+01'00'

Assinado por: TERESA MARIA PEREIRA LEAL
PINTO
Num. de Identificação: 10803812
Data: 2025.06.02 22:35:48+01'00'

Assinado por: Ana Isabel Valongo Ramôa de
Castro
Num. de Identificação: 11428958
Data: 2025.06.02 16:29:50+01'00'

Página	2	de	4

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto único: Proposta de Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos A ordenação final
dos Candidatos decorreu da entrevista de avaliação e discussão curricular de acordo com os
itens mencionado no Aviso nº 10524/2025/2, publicado em Diário da República, 2a série, N.o
77, de 21 de abril de 2025

Nome Nota final
Maria Beatriz Azevedo Paupério 16,26
Hélder Xavier Martins Balouta  15,96
Ana Catarina Silva Fonseca  15,43
Armando Manuel Mesquita Felgueiras 15,42
Cristiana Maria Ferreira Soares 15,35
Márcia Luzia Costa Ferreira 15,27
Juliana Raquel Oliveira Campos 15,21
Ana Sofia Matias Correia de Ferreira Marafona Tavares  14,97
Sofia Senra Furtado  14,82
Maria João Resende Teixeira 14,81
Maria Luísa Russo Lopes dos Santos 14,78
João Paulo Antunes de Azevedo Barroso 14,65
Hugo Emanuel Amorim Gomes 14,51
Viviana Teresa da Silva Barreira 14,45
João Nuno Romano Carneiro 14,43
Joana Sofia Montenegro Cardoso Lúcio Paulo 14,39
Marta Álvares Ribeiro de Sousa Coutinho da Silveira Montenegro 14,23
Paulo Jorge de Sá Almeida 13,98
Márcia Isabel Faitão Vasconcelos 13,87
Catarina Sofia Torrado Ramos 13,69
Beatriz Pereira de Almeida  13,55
Diana Rafaela Alves Andrade 13,43
Ana Sofia de Sousa Ribeiro 13,21
Ana Rita Moura da Silva 13,07
Diana Raquel Capela Oliveira  12,99
Rafaela Leite Miranda 12,94
Carlos Alberto Sousa Pereira e Gonçalves de Castro 12,72
Joana Sofia Campos Moreira da Silva 12,71
Joana Isabel Moura Oliveira excluída por falta

António Pereira

António Pereira

António Pereira

António Pereira

António Pereira

Página	3	de	4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que, depois de

lida, será assinada por todos os presentes.

ULS Santo António, 2 de junho de 2025

(António Luz Pereira, na qualidade de presidente)

(Fernando José Almeida, na qualidade de 1ª vogal efetivo)

(Teresa Maria Pinto, na qualidade de 2.º vogal efetivo)

(Ana Valongo Castro, na qualidade de 1.º vogal suplente)

(Silvia Mariana Fonseca Carvalho, na qualidade de 2.º vogal suplente

Assinado por: Fernando José Santos de Almeida
Num. de Identificação: 03681611
Data: 2025.06.02 16:23:54+01'00'

Assinado por: TERESA MARIA PEREIRA LEAL
PINTO
Num. de Identificação: 10803812
Data: 2025.06.02 22:35:48+01'00'

Assinado por: Ana Isabel Valongo Ramôa de
Castro
Num. de Identificação: 11428958
Data: 2025.06.02 16:29:50+01'00'

Assinado por: António da Luz Pereira
Num. de Identificação: 12121112
Data: 2025.06.03 09:10:36 +0100